Şi totuşi, împinsă de instinctul
atavic al Habsburgilor de a-şi mări imperiul cu orice mijloace, a cedat şi, trecând
peste drept şi morală, peste limbă, lege şi obiceiuri, peste hotare scumpe şi morminte
sfinte, ea a ridicat pajurile bicefale în Ierusalimul românismului.

Abia doi ani după comiterea acestei crime istorice, în 1/12 octombrie 1777,
Austria a îndrăznit să ia noilor supuşi şi jurământul de fidelitate cuvenit. El se lua
în toată ţara de către reprezentanţii guvernului, iar în Cernăuţi de către însuşi
comisarul imperial, înconjurat de alaiul trebuincios pentru producerea unui entuziasm
artificial.

– or, în Bucovina acelor zile, singura speranţă se îndrepta către Regatul România,
chiar dacă hotarele acestui stat cuprindeau la acea oră doar Moldova şi Basarabia

– era nevoie de un glas prin care să se rostească doleanţele românilor din
Bucovina şi acesta a fost, înainte de toate, publicaţia „Glasul Bucovinei”, iniţiată de
prof. Sextil Puşcaru în seara zile de duminică, 30 septembrie/13 octombrie 1918;

– înainte de orice alt act pregătitor al unirii cu Regatul România trebuia făcută
unirea românilor din Ducatul Bucovina;

– moţiunea Constituanei nu preconiza decât unirea Bucovinei cu Transilvania
şi cu întreg neamul românesc, fără să rostească în mod limpede „Regatul România”;